
 
 

 
       Numero progressivo Ordinanze 24/2022 
 
Oggetto: Provvedimenti di carattere urgente per la sistemazi one di terreno di 
proprietà comunale distinto al foglio 9 mappale 168  
 

IL SINDACO 
 

premesso 
Premesso che: 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 60 del 01/09/2021, i 

lavori di “Realizzazione muro di sostegno per messa in sicurez za versante e 

viabilita' pubblica in Via della Spanna” - CUP: G55 F21000400005 - CIG: 

88453272C1 sono stati affidati alla Impresa Edile BELLERI ANDREA con sede in Via 

Aldo Oliva 25, 28010 Miasino; 

- con verbale in data 06.09.2021 è stata effettuata la consegna dei lavori di cui sopra; 

- con verbale in data 20.09.2021 si è disposta la sospensione dei lavori; 

- con verbale di Ripresa dei lavori in data 10.01.2022 i lavori sono nuovamente ripartiti; 

Richiamata l’autorizzazione al deposito temporaneo del materiale escavato per il 

successivo reimpiego nell’area di cantiere, in data 28/01/2022, sul terreno di proprietà 

comunale sopra indicato; 

Considerato che i lavori di cui sopra risultano terminati e il materiale proveniente dallo 

scavo è stato riportato al sito iniziale per il reinterro del muro edificato; 

Considerato inoltre che si rende necessario procedere con interventi di sistemazione 

dell’intero lotto di proprietà comunale a seguito dei depositi temporanei e dell’entrata e 

uscita dei mezzi pesanti al fine di ripristinare la naturale configurazione del terreno; 

 
tenuto conto: 

 
- che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. 
n. 125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto 
motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana.  



- che la stessa disposizione, al comma 7 stabilisce che se l'ordinanza adottata ai sensi del 
comma 4 è rivolta a persone determinate e queste non ottemperano all'ordine impartito, il 
sindaco può provvedere d'ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione 
penale per i reati in cui siano incorsi; 

Considerato: 
- che si rende necessario intervenire con opere di livellamento del terreno onde evitare 
dissesti dello stesso; 

ORDINA 
Alla Ditta Scavi Rognoni di Rognoni Davide, con sede in Via San  Rocco 9, 28016 Orta 
San Giulio (NO), P.IVA 01936530037 di provvedere entro 30 (trenta)  giorni dalla 
notificazione o, comunque, dalla conoscenza del presente atto,  alla sistemazione del 
terreno di proprietà comunale distinto al foglio 9 mappale 168 come da indicazioni 
dell’ufficio Tecnico al fine di riportarlo alle condizioni precedenti alle opere di deposito 
temporaneo di materiale da scavo proveniente dal cantiere di Via Della Spanna,  
dandone successiva comunicazione agli uffici comunali; 
 

DISPONE 
 

 che la presente ordinanza: 
a) sia notificata ai soggetti interessati; 
b) sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune; 
 
 
Ameno, 29.06.2022          Il Sindaco 

Dott.ssa Noemi Brambilla 
 

 
 
 


